

DZIENNIK BERLIŃSKI

Przedpłata wynosi: w ekspedycji, w agencjach i na poczcie kwartalnie 2 mk.; z odnośzeniem do domu 2.42 mk.; miesięcznie 67 fen., z odnośzeniem do domu 81 fenigów. — Wysyłka pod opaską kwartalnie 4.50 mk. — U spedycyjców miesięcznie 90 fen.

Telefon: Alexander nr. 4905.

wychodzi codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt z datą na dzień następnny.

Adresować należy:

Dziennik Berliński, Berlin O 27,
Raupachstrasse 6.

Cena ogłoszeń: 25 fenigów od wiersza petytowego reklamy lub ogłoszenia na trzeciej stronie 50 fen. od wiersza petytowego. — Rękopisów redakcja nie zwraca, lecz je niszczy. — Redakcja, administracja i ekspedycja: Berlin O 27, Raupachstr. 6.

Telefon: Alexander nr. 4905.

Berlin, czwartek 7 października 1915.

Zamęt bałkański.

Odpowiedź Bułgarii. — Dymisy Venizelosa. Protest niemiecki w Atenach.

Historia ma swoje kaprysy. Jeszcze dwa dni temu zdawać się mogło że po długiej niepewności zupełne wyjaśnienie położenia na Bałkanach nastąpi bardzo niedługo, dziś sytuacja jest znów znacznie bardziej zagmatwana i wobec najnowszych faktów najbliższa przyszłość znów zagadkową się wydaje.

Klucz obecnego przesilenia znajduje się w Sofii i w Atenach. Wiadomości jednak, które bezpośrednio z tych stolic nadchodzą, są bardzo spóźnione i niezwykle skąpe, co oczywiście jeszcze znacznie utrudnia orientację w chwilowym położeniu. Chociaż termin ultimatum rosyjskiego w Sofii upłynął już we wtorek po południu, do wczoraj wieczorem wiadomym było tylko — według informacji z Sofii — że rząd bułgarski dał odpowiedź na notę rosyjską, a zatem nie zignorował jej zupełnie, jak część prasy berlińskiej wczoraj jeszcze przypuszczała. Natomiast tekst odpowiedzi bułgarskiej dotąd jeszcze nie jest wiadomym; urzędowy telegram pietrogradzki, który nad szedł tu dziś rano, nazywa odpowiedź Bułgarii niewystarczającą, wobec czego dyplomatyczne stosunki między Rosją a Bułgarią zostały we wtorek przerwane. Za przykładem Rosji pójdą niewątpliwie Francja i Anglia, a prawdopodobnie też i Włochy. Wyciągając konsekwentnie wniosek z tego, powinien Radostawow wypowiedzieć teraz wojnę Serbii, o którą wszak przy całej tej akcji dyplomatycznej głównie się rozchodzi, i w ten sposób rozpocząć trzecią wojnę bałkańską. Dotąd kroki wojenne z żadnej strony podjęte jeszcze nie zostały; podana przez nas wczoraj wiadomość rzymskiej „Tribuny” o bombardowaniu Warny przez Rosyan była przedwczesną.

Położenie w Sofii wydaje się zatem chwilowo względnie jasne, natomiast według wiadomości z dnia wczorajszego w Atenach zaszedł fakt, który dla dalszego rozwoju przesilenia bałkańskiego posiada w każdym razie pierwszorzędną doniosłość. Na życzenie króla Konstantyna Venizelos podał się powtórnie do dymisji. Informacja ta nie jest jeszcze urzędowo w Aten potwierdzoną; podaje ją paryska agencja Havasa, a ten dotychczas niema powodu wątpić o jej wiarygodność. Sympatye Venizelosa, który od ostatnich wyborów rozporządza większością w izbie, były ogólnie znane. Polityka jego od samego początku obecnego największego napięcia na Bałkanach zmierzała zupełnie otwarcie do współdziałania Grecji po stronie czwórporozumienia i sprzymierzonej z nią Serbii. Na mobilizację bułgarską Venizelos odpowiedział mobilizacją grecką; zarządzenie to groziło poważnym nieporozumieniem z królem, który jako szwagier cesarza Wilhelma jest wyraźnym stronnikiem Niemiec, lecz konflikt został zażegnany. Venizelos miał teraz ręce rozwiązane dla dalszych swoich zamiarów. Czwórporozumienie przygotowywało wyładowanie wojsk w Salonikach, aby nieść pomoc Serbii; niewątpliwie Venizelos z góry wiedział o tym projekcie, lecz dla zachowania pozorów musiał ogłosić znany formalny protest, w którym z resztą zaznaczył wyraźnie, że «casus foederis» względem Serbii jeszcze nie zachodzi. »Jeszcze nie«, to znaczyło, że w razie ataku Bułgarii na Serbię Grecya natychmiast stanie w obronie sprzymierzeńca. Te zamiary przedłożył Venizelos izbie greckiej w poniedziałek zaznaczając, że Grecya musi spełnić absolutnie obowiązki przymierza względem Serbii, nawet gdyby przez to zająć musiała wrogie stanowisko względem Niemiec. Po obradach, które trwały przez całą noc aż do wtorku rano, izba grecka udzieliła Venizelosowi wotum zaufania większością 142 na ogólną liczbę 257 głosów. Tego samego dnia, we wtorek, król oświadczył Venizelosowi, że nie aprobuje polityki gabinetu, wobec czego Venizelos poprosił o dymisyje. Co nastąpiło potem, dotychczas niewiadomo. Niebezpiecznym jest stawiać jakiegokolwiek horoskopy co do dalszego rozwoju wypadków.

Nie ulega wątpliwości, że ostateczne ustąpienie Venizelosa byłoby dla czwórporozumienia wielką kłęską dyplomatyczną. Niemniej nawet prasa niemiecka przestrzega przed zbyt optymistycznym — z punktu widzenia niemieckiego — ocenianiem sytuacji. Dymisyja Venizelosa jeszcze nie jest przyjęta i nie jest wykluczonym, że po kilkodniowym przesileniu ten niezwykle zdolny mąż stanu znów obejmie ster państwa, podobnie jak w maju we Włoszech gabinet Salandry. W przeciwnym razie król miałby przeciw sobie większość parlamentu i trudno przypuścić, czy w tak trudnych warunkach jakiegokolwiek grecki mąż stanu zdecydowałby się na utworzenie wbrew zobowiązaniu przymierza z Serbią gabinetu neutralistycznego, zwłaszcza wobec lądowania wojsk francusko-angielskich w Salonikach.

Nie jest natomiast niemożliwym, że nagła dymisyja Venizelosa jest w związku z protestem wniesionym przez rząd niemiecki w Atenach przeciw zezwoleniu na lądowanie w Salonikach. Nad wyraz trudno jest jednak zorientować się w tych zakulisowych arkanach dyplomacji. Być może, że pczętek wojny bułgarsko-serbskiej przyspieszy wyjaśnienie zagadki ateńskiej.

Stanowisko Bułgarii.

Berlin, 6 10. O doreczeniu ultimatum w Sofii donoszą tutaj następujące pochodzące z wiarygodnego źródła szczegóły: Postowie Rosji i Francji złożyli w poniedziałek popołudniu o godz. 4 wspólne ultimatum na ręce prezesa ministrów Radostawowa. Zaraz po tem zjawił się u Radostawowa poseł angielski i złożył mu notę werbalną, zawierającą następujące oświadczenie: Anglia zerwie stosunki dyplomatyczne, o ile mobilizacja bułgarska przyczyni się do wojny na Bałkanie. Poseł włoski do oświadczenia reszty postów nie przyłączył się wobec tego, że nie otrzymał z Rzymu żadnych odnośnych instrukcji. D tychczas nie nadeszła do Berlina żadna depecha z Sofii, któraby zawierała coś pewnego o stanowisku, jakie zamierza wobec tego wspólnego kroku czwórporozumienia, zająć Bułgarya.

Sofia, 5. 10. Agence Bulgare donosi urzędowo: Odpowiedź Bułgarii na angielsko-francusko-rosyjskie ultimatum wręczona została dziś po południu. Rano rząd bułgarski dał przedstawicielom czwórporozumienia odpowiedź na ich projekty z dn. 14 września.

Pietrogród, 6. 10. Piotr Ag. Electr. donosi z Sofi w dn. 5 bm: Odpowiedź rządu bułgarskiego na ultimatum rosyjskie została doręczona postowi rosyjskiemu o 2.40 po poł. Ponięważ treść jej byłaby niezadawalniająca, poseł rosyjski oświadczył bułgarskiemu prezesowi ministrów, że stosunki dyplomatyczne są zerwane. Opiekę nad interesami poddanych rosyjskich objął poseł holenderski.

Dymisyja gabinetu Venizelosa.

Paryż, 6. 10. (Havas). Venizelos oświadczył w Izbie, że Grecya zastępuje się do zobowiązań, zawartych w serbsko-greckim układzie, nawet i w takim wypadku, gdyby miało to doprowadzić do zżatargu z Niemcami, nad czym należałoby bardzo ubolewać. Venizelos wywodził w swym dłuższym przemówieniu, że przyłączenie się do Czwórporozumienia leży w interesie Grecji. Program Venizelosa został aprobowany większością głosów. Przeciwno programowi głosowali tylko postowie mohetańscy.

Mediolan, 6. 10. »Secolo« donosi z Aten, że poniedziałkowe obrady w izbie były bardzo burzliwe. Przemawiało pięciu postów opozycji, Venizelos zabierał głos trzy razy i powtórzył formalny protest przeciw lądowaniu wojsk w Salonikach; zaznaczył jednak równocześnie, że w razie ataku Bułgarii Grecya stanie stanowczo po stronie Serbii. O warunkach przymierza z Serbią toczy się niezwykle burzliwa dyskusja.

London, 6. 10. (Tel Un.) »Times« dowiaduje się z Aten co następuje: W parlamencie greckim toczyła się nad obecnym kryzysem ożywiona debata,

trwająca do godz. 5 rano. Podczas głosowania nad wotum zaufania dla rządu Venizelosa otrzymał Venizelos 147 głosów przeciw 102. 15 posłów wstrzymało się od głosowania.

Paryż, 6. 10. (BTW) Agencja Havasa donosi z Aten: Król grecki przyjął wczoraj prezesa gabinetu Venizelosa i oświadczył mu, że nie zgadza się na dalsze konsekwencje dotychczasowej jego polityki. Venizelos podał się wobec tego do dymisji.

Protest niemiecki przeciw lądowaniu wojsk francusko-angielskich w Salonikach.

Bezpośrednio po potwierdzeniu się wiadomości, że Francuzi i Anglicy zaczęli wysadzać w Salonikach wojsko na ląd, wznosił rząd niemiecki u rządu greckiego energiczny protest przeciw temu gwałceniu, jak czytamy w proteście, neutralności greckiej przez państwo, które w obłudny sposób prowadzi rzekomo wojnę w obronie zgwałconej przez Niemcy neutralności belgijskiej. Dla Niemców rozchodziło się — jak zaznacza protest — w Belgii o kwestyę życia i śmierci, tymczasem neutralność grecką gwałcą Francja i Anglia tylko ze względów samolubnych. Bo egzystencja Anglii i Francji nie byłaby narażoną, gdyby nie było nastąpiło wyładowanie wojska, ani też porozumienie nie miało powodu przypuszczać, że jego przeciwnicy zamierzają zgwałcić neutralność Grecji. Spieszenie na pomoc Serbii jest tylko pretekstem. Prawdziwym powodem jest utwierdzenie Serbii w opozycji stawionym Niemcom i Austro Węgrom, aby ona na wzór Belgii w dalszym ciągu dobijała się na ołtarzu interesów porozumienia. Niemcom ma być za pomocą Serbii zagrodzona droga do Carogrodu.

Rząd grecki zaprotestował przeciw naruszeniu swej terytorjalnej niepodległości przez Anglię i Francję; rząd cesarski (niemiecki) zaprotestował w Atenach przeciw pozwoleń na wyładowanie wojsk, które sprzeciwia się ogłoszonej przez Grecję od początku wojny neutralności. Odpowiedzi rządu greckiego na protest niemiecki jeszcze nie ma.

Wojska czwórporozumienia w Salonikach.

Paryż, 6. 10. Nota agencji Havasa donosi, że lądowanie wojsk w Salonikach rozpoczęło się wczoraj. Od kilku dni sprzymierzone rządy wydały potrzebne dyspozycje. Obradowały naprzód z rządem greckim, który — jako jeszcze neutralny — wniósł protest. Potem bez żadnych trudności rozpoczęło się lądowanie wojsk, które u władz cywilnych i wojskowych doznały jaknajserdeczniejszego przyjęcia. Opinia publiczna rozumie konieczność pomocy, którą czwórporozumienie w tych trudnych warunkach niesie Serbii, którą zresztą sprzymierzona jest z Grecją.

Paryż, 6. 10. (Havas). Z powodu stanu oblężenia w Salonikach, depechy o ruchach wojsk podlegają cenzurze. Wiadomości o lądowaniu wojsk francuskich są sprzeczne. Opinia publiczna w Atenach obecnie znacznie się uspokoiła i z ufnością patrzy w przyszłość. Rozumie ona, że wojska porozumienia nie są nieprzyjaciółmi Grecji, lecz przychodzą bronić jej i Serbii przeciw atakowi Bułgarii.

Fuzya dwóch politycznych partii rumuńskich.

Bukareszt. Pomiedzy konserwatywno demokratyczną partją Take Jonescu a partją konserwatyistów Philippescu oraz Ligą Kulturalną nastąpiła fuzya. Przywódcą nowej partji, zwanej partją uni-onistyczną, jest Philippescu. W odezwie do narodu wytyka sobie nowokreowana partya jako główny cel stworzenie wielkiej Rumunii.

W Soluniu wyładuje 200,000 żołnierzy pod dowództwem generała Serraila.

Lugano. Jak dowiaduje się pórturzedowa »Tribuna« rzymska wyładuje w Soluniu nie 150,000 lecz 200,000 żołnierzy francuskich. Armia dowodzić będzie obok generała d'Amade generał Serrail.

Wiadomości potoczne.

W sprawie wojskowych ćwiczeń młodzieży ukazało się nowe rozporządzenie ministerium wojny, w którym m. in. czytamy, że na ćwiczenia niedzielne konieczne jest co do ich rozpoczynania się porozumienie z duchowieństwem. Nie wolno też młodzieży zmuszać do uczestniczenia w nabożeństwach polowych.

Drugie pismo niemieckie dla Kurlandii. Drugie pismo niemieckie dla Kurlandii zaczęło wychodzić w Mitawie pod tytułem »Mitausches Nachrichtenblatt«. Pismo to wychodzić będzie na razie trzy razy tygodniowo.

Za pisywanie listów do jeńców rosyjskich będących w obozowisku w Szprotawie, skazane zostały: 21 letnia Helena Kockert na pół roku, a 17 letnia Szarlota Wichmann na dwa miesiące więzienia. Obie mieszkają w Szprotawie. Kockert została surowiej ukarana dlatego, ponieważ już w czerwcu otrzymała nagane za pisywanie listów miłosnych do jeńców.

Panom Sekretarzom Tow. Polskich w Berlinie i okolicy. Ponieważ z braku miejsca nie możemy posiedzeń umieszczać w niedzielnym numerze, przeto prosimy o rychłe nadesłanie ogłoszeń, aby je mógł zamieścić w piątek lub sobotę.

— W sprawie opóźniania się gazety lub nieregularnego dostarczania jej, donosi nam główna poczta co następuje:

»Przy opóźnianiu lub nieregularnym dostarczaniu poszczególnych numerów gazety, zechcą się abonenci pocztowi zwracać tylko do listowego lub odnośnego urzędu pocztowego. Dopiero wtenczas, gdy po poczynieniu tych kroków nie nastąpi żadne wyjaśnienie ani brakujące egzemplarze nie zostaną dostarczone, należy się zwracać do »Wydawnictwa«.

Naszych Szan. Czytelników prosimy usilnie, ażeby się do tych wskazówek raczyli zastosować, a uniknie się niejednej nieprzyjemności.

Biblioteka Związku Towarzystw znajduje się u p. Miklaszewskiego, Ritterstrasse 13. Otwarta tylko co środę od godziny 7 do 8 i pół wiecz.

Pokwitowanie.

Na bezdomnych rodaków w myśli odczyty Rady Narodowej:

Zebr. na herbatce u pp. D. Rzepczyńskich	22.— mk.
Antonina i Marya Szpotowicz	20.— »
D. J.	5.— »
Zebr. na schadzce młodzieży Sokola Schöneberg	10.60 »
Zebr. w Tow. Polek Maryi Konopnickiej, Schöneberg	12.30 »
Zebr. przez ks. W. Polska P. S. Berlin	500.— »
Siekierski	12.50 »
Marya Siekierska	3.— »
Część z kolektwy w kościele św. Jadwigi w dniu jubileuszu Tow. P. Kat.	267.50 »
E. Arendt Neubabelsberg 4 rata	10.— »
D. Paczkowski Kilonia 5 »	10.— »
W. Kapaczyński Kilonia 8 »	5.— »
Ig. Celusta z pola walki	1.— »
J. Celusta »	1.— »
Od 1 lipca zebrano	4943.19 mk.

Z Towarzystw berlińskich i okolicznych.

»Sokół w Schönebergu« obchodzi w niedzielę, dnia 10 października 9 rocznicę w skromnym kółku na salce posiedzeń u p. Tomikowskiego, Kyhäuserstr. 1. Początek punktualnie o 6 wieczorem. Wykład p. Rose. Zarząd

Posiedzenia.

W czwartek 7. 10:

Tow. kat. Robotn. Polskich filia III, Strassmannstr. 39 o 9. Półroczne walne. Ważne sprawy.
Konferencya św. Jana Kantego. Niederwallstr. 11 o 9
Tow. Młodzieży Kapięckiej. Wallstr. 20 o godz. 9 1/2.
Tow. Piekarzy Polakich. Holzmarkt-tr. 20 o 9.

W piątek 8. 10:

Tow. Śpiewu Chopin. Strassmannstr. 39 o 9. Nadzwyczajne

Tow. Młodzieży na wschodzie. Strassmannstr. 39 o 8. Zarząd.

Tow. Śpiewu Moninszko. Kastanienallee 23 o 8 1/2. Walne.

W sobotę 9. 10:

Wyzwolenie Berlin-wschód, Strassmannstr. 39 o 9.
Tow. Przemysłowców Polskich, Wallstr. 20, o 9.
Sokół II Moabit. Oldenburgerstr. 39 punktualnie o 9.

W niedzielę 10. 10:

Żeński »Sokół« Moabit, Oldenburgerstr. 39 o godz. 5. Posiedzenie połączone z obchodem rocznicy. O jak najlicniejszy udział.
Zjed. Zaw. Pol. filia Lichtenberg, Scharnweberstr. 57, o 7. Ważne sprawy. — Komplet pożądaný.
Tow. Polek z Niederwalki, Niederwallstr. 11, o 8.
Tow. Robotn. w Lichtenbergu. Scharnweberstr. 57, o 7. Ważne sprawy. Komplet pożądaný.
Tow. Polek Gwiazda. Weddingstr. 9 o 5.
Tow. Polsko-kat. »Leche«, Gneisenaustr. 2 u p. Warnacka o 8. Ważne sprawy Komplet pożądaný.

Lekcje śpiewu.

Tow. Śpiewu Lutnia. Lekcja chóru mieszanego w czwartek o 9 w lokalu p. Handschuha, Oldenburgerstr. 39.
Tow. Śpiewu św. Cecylii. Lekcja śpiewu w czwartek o godz. 9 u p. Goździewicz przy Grüner Weg 39.
Lekcja śpiewu kościelnego parafii św. Antoniego odbędzie się w piątek 8 października w lokalu przy Gubenerstr. 45 o godz. 9
Tow. Śpiewaków »Harmonia«, Niederwallstr. 11 o 9. Lekcja chóru mieszanego w piątek.

Z życia Towarzystw charlottenburskich.

Żeński Sokół Charlottenburg. Schlossstr. 32 o 8 i pół. w czwartek. Ważne sprawy. Plenarne.
»Sokół Charlottenburg«. Posiedzenie z odchodem kościelnym odbędzie się dnia 10 października, wieczorem o godz. 7 na sali »Hohenzollernfestsaal« przy Berlinerstr. 105. O liczny udział uprasza się. Zarząd.

Skład hurtowny likierów i koniaków firmy B. Kasprowicza z Gniezna

Zamówienie od 3 butelek poczawszy skuteczniam odwrotnie.

Jan Schmidt, Berlin NW 21, Emdenerstr. 51. Skład cygar i papierosów.

Główne zastęstwo i skład hurtowny na Berlin i okolicę.

Telefon Moabit nr. 2915.

Drukarnia „Dziennika Berlińskiego“ wykonuje wszelkie prace w zakres drukarstwa wchodzące.

Tow. Polek Królowej Jadwigi w Berlinie na północy obchodzi dnia 10 październ. br. na sali p. Schüsslera przy Kastanien Allee 23

8 ROCZNICE

pol. z przedst. amatorskiem. Odegranem będzie: »Wesele na Prądniku«, obrazek ludowy w 2 odsłonach. Początek o godzinie 5 po poł. Dochód przezn. na bezdomnych. Na uroczystość niniejszą uprzejmie zaprasza ZARZĄD.

Dziennik Berliński kosztuje miesięcznie z odnośnem. do domu — tylko 81 fenigów.

Pomocnika krawieck. na cywilną oraz jednego na wojskową robotę przyjmie zaraz Kregielski, Hannoverschestr. 2, II piętro.

Panna która ukończyła kurs szkoły handlowej, poszukuje stosownej posady. Zgł. pod F. G. do Dziennika Berlińskiego.

Ucznia do mojej piekarni poszukuje zaraz lub później pod korzystnymi warunk. Pücklerstr. 23.

Poszukuje się **Kierownika lub kierowniczkę windy**

(Fahrstuhlführer). **Technikum Süden** Telefon Moritzplatz nr. 6421. Kottbuserdamm 79. Dla niewykształconych krótkotrwałe kursa nadogodnych warunk.

Baczność! W celu umożliwienia Rodakom zamieszkałym w Hamburgu i okolicy prenumerowania i nabywania pojedynczych numerów, utworzyliśmy stałą agenturę „Dziennika Berlińskiego“ u. p. Jendryke Michaelisstr. 18.

Swój do Swego!

BANK SKARBONA

Sp. zap. z ogr. por.

CHARLOTTENSTRASSE 84, parter tuż przy narożniku Kochstrasse.

Telefon: Amt Moritzplatz nr. 945. Pocztove konto czekowe: Berlin nr. 11043.

Przyjmuję oszczędności poczawszy od 1 mk. oprocentowując je stosownie do wypowiedzenia i udziela spółnikom pożyczek. Zakłada konta czekowe, dyskontuje i inkasuje weksle i poleca się do zalatwienia wszelkich transakcyi w zakres bankierstwa wchodzących.

GODZINY URZĘDOWE:

W dni powszednie od godz. 10-2 w niedziele od godz. 12-2.

ZARZĄD:

Stróżyński. Kołodziejczyk. Mizgalski.

Wybor dla pozamiejscowym tylko za zaliczką — wymiana dozwolona

W niedzielę otwarte od 8-mej do 10-tej.

Dla korpulentnych figur wybór w każdym oddziale.

Dopóki zapasy starczą sprzedają pojedynczo:

Płaszcz gum. zam. 39.— za 18.50 || 17.— zam. 32.— Płaszcz z Loden „ gum., kang. „ 65.— „ 23.— || 10.— „ 20.— Peleryny z Loden „ gum., jedw. Seta 74.— „ 33.— || 24.— „ 70.— Kostiumy—Loden „ jedw. nie przem. 60.— „ 25.— || 12.50 „ 30.— Płaszcz—Alpaka

Kostiumy zachwycające modele kamgarn, sukno, materye fantaz.; jaczki długie i krótkie, spodnice gładkie i we faidy mk. 36.—, zamiasz 95.— Kostiumy skromne, dobre mat. i odrob. mk. 23.50 zam. 70.—

Płaszcz zał., zam. 74.— za 22.— || 68.— zam. 105.— Płaszcz plusz. „ zim. ładne wyk. 85.— „ 39.— || 28.— „ 55.—) Ulstry czarne „ kang., astrach. 126.— „ 49.— || 15.— „ 35.—) i kolorowe

Płaszcz pluszowe z la pluszu Seal długie półdługie zam. 210.— za 103.— mk. II. jakości zamiast 155.— mk za 73.— mk. Futra prawdziwe, dobre gatunki: Perskie, Sealbisam, Sobole, Orenburger, dobra praca kuśnierska zamiast 2090 mk. za 900.— zam. 1500 625.— zam. 1100.— 475.— zam. 550.— 225.— Poj. krótkie jaczki futrz., póki zapas starczy zam. 225.— za 55.—

WESTMANN.

Berlin W. Mohrenstrasse 37a przy Kolonadach.

NO., Gr. Frankfurterstrasse 115 przy Andreasstrasse.



jest znakomitem 10 fenig. cygarem.

Najtańsze źródło zakupu dla odsprzedających WIELKI OBRÓT! — MAŁY ZYSK!
Polska fabryka cygar i papierosów oraz krajalnia tytoniu poleca wyroby własne.

HURTOWNIE!

Telefon: Königstadt 1696.

DETALICZNIE!

W. H. FYRST, Schillingstr. 7.

Wylączny skład na Berlin i okolicę papierosów »Imperial-Extra« oraz hurtowna sprzedaż »Noblesse«, »Dubec«, »Wulkan« i »Sulima«.

Drukarnia i nakładem Dziennika Berlińskiego Buchdruckerei u. Zeitungsverlag G.m.b.H. w Berlinie. Za redakcyę i dział ogłoszeń odpowiadz. Tadeusz Pałędzki Berlin-Lichtenberg